ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4

TRƯỜNG TIỂU HỌC BẠCH ĐẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Số: 134/TB-BĐ Quận 4, ngày 27 tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Lựa chọn đối tác liên kết tại Trường Tiểu học Bạch Đằng

 Năm học 2024-2025

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010 của

Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng Tài sản công số 15/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm

2017 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1400/QĐ-TTg ngày 30 tháng 9 năm 2008 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống Giáo dục quốc dân giai

đoạn 2008-2020”;

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đã phê duyệt và điều chỉnh Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống

Giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ Quy

định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 21/2014/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định về quản lý và sử dụng xuất bản phẩm tham khảo trong các cơ sở giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính

hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý

tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Bộ Tài chính

hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn

2

vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho danh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn

nhà nước tại doanh nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 4 năm 2024 Bộ Kế hoạch và

Đầu tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu

thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

Căn cứ Công văn số 463/BGDĐT-GDTX ngày 28 tháng 01 năm 2015 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục Kỹ năng sống tại các cơ sở

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 681/BGDĐT-GDTH ngày 04 tháng 3 năm 2020 của Bộ Giáo dục

về việc hướng dẫn tổ chức dạy học môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 theo Chương trình

Giáo dục Phổ thông 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-BGDĐT ngày 16 tháng 02 năm 2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số ở cấp Tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt “Đề án nâng cao nâng lực, kiến thức, kỹ năng

ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn

quốc tế giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Công văn số 2896/GDĐT-CTTT ngày 09 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai công tác giáo dục Kỹ năng sống trong cơ sở giáo dục;

Căn cứ Công văn số 2125/GDĐT-CTTT ngày 22 tháng 6 năm 2018 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong trường

học;

Căn cứ Kế hoạch số 1274/KH-GDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về triển khai thực hiện “Đề án nâng cao nâng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin

học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế giai

đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Công văn số 1910/SGDĐT-GDTH ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục STEM trong các cơ sở giáo dục

Tiểu học theo công văn số 909/BGDĐT-GDTH;

Căn cứ Công văn số 684/GDĐT-TH ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện liên kết tổ chức hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo

dục tiểu học Quận 4 kể từ năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 7561/SGDĐT-KHTC ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về lưu lý trong công tác triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2023-2024;

Căn cứ Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của Hội đồng nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về Quy định các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lí thu chi đối

với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh từ năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn

thu và sử dụng các khoản thu khác, thực hiện chế độ miễn giảm, hỗ trợ chi phí học tập từ

3

năm học 2024-2025 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường Tiểu học Bạch Đằng thông báo tiêu

chí lựa chọn đối tác có năng lực chuyên môn, có kinh nghiệm liên kết với nhà trường tổ

chức giảng dạy chương trình học ngoại ngữ với người nước ngoài; giảng dạy chương trình

học ngoại ngữ Toán - Khoa; giảng dạy chương trình giáo dục Kỹ năng sống; giảng dạy

chương trình giáo dục Stem; giảng dạy chương trình Tin học cho học sinh tiểu học tại

Trường Tiểu học Bạch Đằng, năm học 2024 – 2025 như sau:

I. THÔNG TIN ĐƠN VỊ:

1. Địa điểm tổ chức giảng dạy:

- Trường Tiểu học Bạch Đằng;

- Địa chỉ: 57 Lê Quốc Hưng, Phường 13, Quận 4, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Địa chỉ: 109/29 Lê Quốc Hưng, Phường 13, Quận 4, Thành phố Hồ Chí Minh.

a. Mặt bằng diện tích:

- Số lượng phòng: 22 phòng học, 01 phòng Tin học;

- Tổng diện tích: 48 m2/phòng học gồm 35 chỗ đến 42 chỗ.

b. Trang thiết bị:

Tài sản trang bị theo các phòng gồm: Bàn ghế giáo viên, bàn ghế học sinh và các

trang thiết bị dạy học khác.

3. Nội dung mời đối tác:

+  Giảng dạy chương trình học ngoại ngữ với người nước ngoài.

+ Giảng dạy giảng dạy chương trình học ngoại ngữ Toán Khoa với người nước ngoài.

+ Giảng dạy chương trình giáo dục Kỹ năng sống.

+  Giảng dạy chương trình giáo dục Stem.

+  Giảng dạy chương trình Tin học theo đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kĩ năng

ứng dụng Tin học cho học sinh Phổ thông TP. HCM theo định hướng chuẩn Quốc tế giai

đoạn 2021-2030”.

+ Câu lạc bộ Robotic.

+ Cung cấp suất ăn cho học sinh bán trú.

+ Cung cấp dịch vụ tiện ích cho ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

+ Cung cấp nước uống.

4. Phương án tổ chức liên kết:

a) Hình thức tổ chức liên kết giảng dạy:

- Liên kết tổ chức giảng dạy: Trường Tiểu học Bạch Đằng liên kết quản lý quá trình

giảng dạy và đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất để thực hiện giảng dạy;

- Không thành lập pháp nhân mới, các bên sử dụng tài sản của mình để thực hiện tổ

chức liên kết giảng dạy và tự quản lý, sử dụng tài sản của mình, tự bảo đảm các chi phí

4

phát sinh trong quá trình hoạt động và được chia kết quả từ hoạt động tổ chức giảng dạy

theo hợp đồng.

- Các đơn vị tổ chức liên kết giảng dạy có năng lực chuyên môn, có kinh nghiệm phù

hợp với nhu cầu giảng dạy của nhà trường và quy định chung của ngành.

b) Hình thức tổ chức thực hiện đối với các suất ăn, nước uống và các dịch vụ tiện ích:

- Cung cấp suất ăn bán trú, thực phẩm đóng gói (xế) các loại, nước uống tinh khiết

đóng chai cho học sinh;

- Các đơn vị được nhà trường lựa chọn không được chuyển nhượng hợp đồng cho tổ

chức, cá nhân nào khác với bất kì lí do gì kể từ khi kí hợp đồng với nhà trường.

- Các đơn vị cung cấp phải có đầy đủ minh chứng về đảm bảo An toàn vệ sinh thực

phẩm, có công bố sản phẩm theo quy định liên quan đến An toàn vệ sinh thực phẩm.

- Có đầy đủ tư cách pháp nhân và được cấp phép tổ chức thực hiện cung cấp các dịch

vụ tiện ích cho ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

c) Thời gian tổ chức liên kết giảng dạy:

- Thời gian tổ chức giảng dạy, cung cấp dịch vụ: Năm học 2024-2025.

- Thời gian học và cung cấp dịch vụ:

+ Thời gian học:

Theo thời khóa biểu năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học Bạch Đằng; theo thời

gian tổ chức năm học 2024-2025.

d) Thời gian cung cấp dịch vụ:

+  Từ tháng 9/2024 đến tháng 5/2025 (đối với suất ăn).

+  Từ tháng 9/2024 đến tháng 8/2025 đối với dịch vụ tiện ích cho ứng dụng công nghệ

thông tin và chuyển đổi số.

+ Từ tháng 9/2024 đến cuối tháng 08/2025 đối với cung cấp nước uống.

c) Phương án tài chính:

*  Phần thu:

Thực hiện theo hợp đồng giữa Trường Tiểu học Bạch Đằng và các đối tác tổ chức liên

kết giảng dạy; các dịch vụ tiện ích cho ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số;

cung cấp suất ăn (bữa chính – bữa xế), nước uống.

* Phần chi:

+ Đối với hợp đồng liên kết giảng dạy:

- Chi phí khấu hao tài sản, chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp, chi học phí cho trung

tâm trực tiếp giảng dạy, chi phí điện nước, chi phí hỗ trợ chuyên môn, chi phí cho nghiệp

vụ chuyên môn, chi phí cho bộ phận gián tiếp, chi phí hỗ trợ cơ sở vật chất và hoạt động....

(theo quy định chung của cơ quan chuyên quản).

- Chi học phí cho trung tâm trực tiếp giảng dạy: Hợp đồng theo tháng và số học sinh

trong một năm học.

5

+ Đối với các dịch vụ tiện ích cho ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số:

- Hợp đồng theo tháng và số học sinh trong một năm học.

+ Đối với cung cấp suất ăn và nước uống:

- Chi trả theo thực tế số lượng học sinh tham gia. (đối với suất ăn).

- Chi trả theo số lượng nước uống của học sinh đã dùng căn cứ trên hóa đơn chứng từ

liên quan.

- Xuất hóa đơn:

+ Trường Tiểu học Bạch Đằng xuất hóa đơn cho học sinh.

+ Đối tác hợp tác tổ chức liên kết giảng dạy:

- Xuất hóa đơn cho nhà trường đúng với nội dung đã hợp đồng và số lượng học sinh

tham gia; số lượng đã sử dụng dịch vụ học tập sau khi đã trừ tỉ lệ trích lại để hỗ trợ chi phí

hoạt động của nhà trường. (nếu có và ghi rõ trên hợp đồng).

+ Đối với cung cấp dịch vụ tiện ích cho ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi

số:

- Xuất hóa đơn cho nhà trường đúng với nội dung đã hợp đồng và số lượng học sinh

tham gia sau khi đã trừ tỉ lệ trích lại để hỗ trợ chi phí hoạt động của nhà trường (nếu có và

ghi rõ trên hợp đồng).

+ Đối với cung cấp dịch vụ suất ăn, nước uống:

- Cung cấp hóa đơn dựa vào thực tế số lượng nước sử dụng của học sinh trong toàn

trường;

- Cung cấp hóa đơn dựa vào số lượng suất ăn (bữa chính, bữa xế) được sử dụng theo

nhu cầu của học sinh tiêu thụ hàng tháng kèm các chứng từ giao nhận liên quan.

+ Thời gian thanh toán cho đối tác tổ chức giảng dạy, các dịch vụ tiện ích, suất ăn

(bữa chính), bữa phụ (xế), nước uống như sau: Hàng tháng (tháng liền kề) sau khi nhà

trường nhận đầy đủ chứng từ, hoá đơn hợp pháp, hợp lệ từ phía đối tác tổ chức giảng dạy.

Nhà trường sẽ kết toán theo số lượng thực tế đóng của học sinh trong năm 2024-2025 vào

ngày 31/5/2025.

II. TIÊU CHÍ CHỌN ĐỐI TÁC TỔ CHỨC GIẢNG DẠY:

1. Tư cách hợp lệ của đối tác tổ chức liên kết giảng dạy:

- Có tư cách pháp nhân (quyết định thành lập hoặc tài liệu có giá trị tương đương) và

đã được đăng ký trên website đầu tư công;

- Có năng lực chuyên môn, có kinh nghiệm phù hợp với nhu cầu giảng dạy của nhà

trường, của ngành;

- Có chức năng hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; được cơ quan có thẩm

quyền cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục, đào tạo đối với ngành, nghề dự

định tổ chức giảng dạy (giấy phép hoạt động, quyết định cấp phép, danh sách giáo viên đã

được phê duyệt của cấp có thẩm quyền....);

- Chương trình giảng dạy đã được cơ quan có thẩm quyền thẩm định;

6

- Không vi phạm các quy định hiện hành về tổ chức liên kết giảng dạy và các quy

định khác có liên quan đến hoạt động giảng dạy, giáo dục;

- Có đầy đủ tư cách pháp nhân và được cấp phép tổ chức thực hiện cung cấp các dịch

vụ tiện ích cho ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số;

- Có chức năng hoạt động trong lĩnh vực ăn uống và có kết quả xét nghiệm đảm bảo

nguồn cung cấp đạt chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Có chức năng hoạt động trong lĩnh vực cung cấp các dịch vụ liên quan đến ứng dụng

công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong dạy học và được các cơ quan thẩm quyền phê

duyệt;

- Có quy trình chế biến suất ăn đảm bảo từ khâu nhập khẩu đến chế biến và thành

phẩm phải tuân thủ theo quy định của nhà nước;

- Có quy trình lưu mẫu theo quy định mới nhất của Bộ y tế theo Quyết định số

1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 về “Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm tra ba bước và lưu

mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”;

- Có phương án đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn lao động, vệ sinh môi

trường, an toàn PCCC trong quá trình thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước;

- Có phương án xử lí khắc phục sự cố xảy ra theo đúng quy định và cam kết khắc

phục các hậu quả sự cố một cách an toàn và đúng quy định;

2. Kinh nghiệm cung cấp dịch vụ:

- Tối thiểu có 02 năm hoạt động trong lĩnh vực (giáo dục, đào tạo, cung cấp suất ăn

(bữa chính – bữa phụ (xế), cung cấp thực phẩm, cung cấp nước uống trong trường học,

cung cấp các dịch vụ liên quan đến công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong dạy học) tại

Thành phố Hồ Chí Minh (ưu tiên đã liên kết giảng dạy trên địa bàn Quận 4).

3. Hiệu quả của phương án tài chính:

- Đối tác liên kết đề xuất: Mức thu học sinh/tháng phù hợp với điều kiện thực tế giảng

dạy và đảm bảo mức thu trong khung quy định của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh (tùy theo văn bản hướng dẫn từng năm học của cấp có thẩm

quyền);

- Đối tác chấp nhận tất cả các nội dung của thông báo này và có thỏa thuận theo thực

tế (nếu có).

4. Các tiêu chí khác:

- Nếu có hai (02) đối tác trở lên, nhà trường sẽ là người quyết định cuối cùng trong

việc chọn lựa để đảm bảo phù hợp với các điều kiện mà trường đã nêu ra.

III. NỘP HỒ SƠ ĐĂNG KÝ TỔ CHỨC GIẢNG DẠY:

1. Thời gian nhận hồ sơ lựa chọn đối tác để thực hiện: 8 giờ đến 16 giờ, từ ngày

27/8/2024 đến hết ngày 03/9/2024 (07 ngày làm việc).

2. Địa điểm nộp hồ sơ tổ chức giảng dạy:

Dia chi nhpn h6 so: Trulng Ti6u hgc B4ch Ddrg, dia chi: 57 Lc eu6c H*g, phucrng
13, Qufln 4, Thanh ph6 Hd Chi Minh, (nhd trudng .fri nhfln hO so qua duong buu elipn vI

3. HO so tldng W fi chrbc gidng dqy gim:
- Vdn bnn dC nghi thUc hiQn t6 chric gi6ng d4y.

. - Minh chring th0 hiQn sp d6p ring c6c ti6u chi n6u t4i mlrc II. Truong Ti6u hgc B4ch
Ding cdn cri nhu c6u thpc ti5 vd mric AO Oap img cdctiCu chi d6'1ga chgn cfi don vi t6 chric
giang d4y, cung cdp c6c dich vp tiQn fch, su6t An, nu6c u6ng vd trinh c6p c6 thAm quy$n
cho ph6p theo quy ttinh.

TrCn ddy li th6ng b6o lya chgn d6i titc t6 chric giang d1y chuong trinh hgc ngo4i
ngfl v6i ngudi nu6c ngodi; gi6ng d4y chuong trinh hgc ngopi ngt To6n - Khoa srl dpng v6i
ngudi nu6c ngodi; gi6ng d4y chucrng trinh gi6o dpc K! nAng s6ng; gihngd4y chuong irinh
gi6o dUc Stem; giang day chuong trinh Til hgc theo dC iin "Ndng cao ndng lFc, kitin thrlc,
ki ning img dpng Tin hgc cho hgc sinh Ph6 th6ng TPHCM theo dinh hucrng chudn QuOc ti5
giai doqn 2021-2030"; thgc hipn Cdu lac BQ Robotic; cung c6p su6t An cho hgc sinh b6n tru
(bta chinh - 9tu phu (rti)); cung c6p dich vu tiQn fch cho rmg dung c6ng nghQ-thdng tin vd
chuy€n d6i s6; cung c6p nudc u6ng .... cho hoc sinh ti6u hqc tpi Trucmg Ti6u hq; Bach

T**g Ti0u hgc B4ch Eing kinh grii ddn cdc td chfc giang d4y, doanh nghiQp c6
nhu cdu dAng ky tham gia lga chgn d6i t6c li€n kiSt giang dqy.l.

Tr6n trgng!

IVni nhQn:
- Phdng GD&DT Quan 4;
- Luu: VT.

ttItt{

2

Cf,m Vfln

7

G